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第73期 営業の中間ご報告

株主の皆さまへ
2021年4月1日＞＞2021年9月30日



株主の皆様へ

　当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナ
ウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況が続いてお
ります。各種政策の効果や海外経済の改善もあり、企業収益、設
備投資をはじめ、景気は持ち直しの動きが続いているものの、そ
のテンポは弱まっております。当業界は、感染症の影響に加え、
東京オリンピック・パラリンピックに伴う需要の端境期が重なっ
たことから、第2四半期（2021年7月～9月）の空調機の全国出荷
台数は過去5年で最低だった第1四半期（4月～6月）に次ぐ厳しい
事業環境で推移いたしました。
こうした情勢の中で当社は、本年度よりスタートした中期経
営計画「move.2025」のもと、人工知能（AI）技術の事業への
実装や製品データベース（BOM）の開発などSIMA（SINKO 
Innovative Manufacturing of AHU）プロジェクトを推進し、
中長期的な事業基盤の強化に努めてまいりました。

　セグメントの業績は、次のとおりであります。

●日　本
需要の端境期に感染症の影響が重なったことに加え、世界的な
半導体不足に伴う部材供給の遅れなど予測の難しい変化への対処
が必要となる事業環境が続いております。こうした中、空調機の
物量確保を目指す販売政策を進めた結果、売上高は15,033百万円
（前年同四半期比8.8％増）となりました。利益面におきましては、
原材料価格の高騰などから、セグメント利益（営業利益）は1,929
百万円（前年同四半期比0.5％減）となりました。

●アジア
　中国では固定資産投資の伸びがやや低下し、景気の回復テンポ
は鈍化しております。そうした中、計画段階から提案を進めてい
る高機能型AHUを中心に販売を伸ばし、売上高は2,545百万円
（前年同四半期比35.3％増）となりましたが、依然として収益性
回復に課題を残したほか、貸倒引当金を追加計上した影響からセ
グメント損失（営業損失）は124百万円（前年同四半期はセグメ
ント損失77百万円）となりました。

　この結果、当社グループの売上高は17,571百万円（前年同四
半期比12.0％増）となりました。利益面におきましては、営業利
益は1,829百万円（前年同四半期比3.0％減）、経常利益は2,010
百万円（前年同四半期比6.6％減）、親会社株主に帰属する四半期
純利益は1,429百万円（前年同四半期比17.4％減）となりました。

　当中間期の配当金につきましては1株につき20円といたしま
す。なお、期末配当金は1株につき30円、通期では1株当たり50
円の年間配当を予定しております。

　株主の皆様におかれましては、今後とも何卒一層のご支援を賜
わりますようお願い申しあげます。

2021年12月

株主の皆様には、平素より格別のご支援ならびに
ご高配を賜わり厚くお礼申しあげます。
当社第73期中間期（2021年4月1日から2021年9月30日まで）の
営業の概況についてご報告申しあげます。

代表取締役社長



第70期
2018年度

第71期
2019年度

第72期
2020年度

第73期（中間）
2021年度中間期

売 上 高（百万円） 40,974
5,777
4,155
159.52
42,316
62,170

44,263
9,526
5,996
230.06
46,254
65,108

39,177
6,997
5,021
194.25
50,981
69,000

17,571
2,010
1,429
55.30
52,608
69,293

経 常 利 益（百万円）
親会社株主に帰属する
中間（当期）純利益（百万円）

1株当たり中間（当期）純利益（ 円 ）

純 資 産（百万円）

総 資 産（百万円）

 連結財務ハイライト
業績および財産の状況の推移

科 目 金　額 科 目 金　額
（資産の部） （負債の部）

流 動 資 産 流 動 負 債
現 金 及 び 預 金 支払手形及び買掛金
受取手形、売掛金及び契約資産 電 子 記 録 債 務
電 子 記 録 債 権 短 期 借 入 金
有 価 証 券 一年内返済予定の長期借入金
商 品 及 び 製 品 未 払 法 人 税 等
仕 掛 品 賞 与 引 当 金
原 材 料 そ の 他
そ の 他

土 　 地
その他（純額）

固 定 負 債
貸 倒 引 当 金 長 期 借 入 金

固 定 資 産 役員退職慰労引当金
有形固定資産 株式給付引当金

無形固定資産

退職給付に係る負債

投資その他の資産

そ の 他

投 資 有 価 証 券

負 債 合 計

そ の 他

（純資産の部）

貸 倒 引 当 金

株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金
土地再評価差額金
為替換算調整勘定

非支配株主持分
純 資 産 合 計

資 産 合 計
（注）記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

（単位：百万円）

連結貸借対照表 （2021年9月30日現在）

（注）  1株当たり中間（当期）純利益は、期中平均発行済株式総数（自己株式数を除く）
により算出しております。なお、1株当たり中間（当期）純利益を算定するための
自己株式数には、株式付与ESOP信託が保有する当社株式を含めております。

1株当たり中間（当期）純利益

経常利益 （単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：円）

第70期 第71期 第72期 第73期

第70期 第71期 第72期 第73期 第70期 第71期 第72期 第73期

売上高 （単位：百万円）

第70期 第71期 第72期 第73期

親会社株主に帰属する
中間（当期）純利益
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中間期 通期 当中間期

10,747
3,356
2,562
940
490
347
810
2,241
5,937
2,707
12
171
769
2,275
16,684

46,910
5,822
6,085
36,812
△ 1,810
3,570
4,015
△ 725
280
2,127
52,608
69,293

38,328
15,036
12,259
4,093
5,000
726
753
1,162
483

△ 1,187
30,964
16,550
8,932
7,618
836

13,577
12,114
1,487
△ 24

69,293 負債・純資産合計



Topics連結損益計算書 自 2021年4月 1 日至 2021年9月30日

科　　　目 金　　　額
売 上 高
売 上 原 価
売 上 総 利 益

販売費及び一般管理費
営 業 利 益

営 業 外 収 益
受取利息及び配当金

持分法による投資損失

そ の 他
営 業 外 費 用
支 払 利 息

そ の 他
経 常 利 益

税金等調整前四半期純利益
法人税､ 住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
四 半 期 純 利 益
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）
親会社株主に帰属する四半期純利益

（注）記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

（単位：百万円）

科　　　目 金　　　額
営業活動によるキャッシュ・フロー 2,446
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 674
財務活動によるキャッシュ・フロー △ 751

現金及び現金同等物に係る換算差額 30
現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 1,051
現金及び現金同等物の期首残高 13,985
現金及び現金同等物の四半期末残高 15,036

（注）記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

（単位：百万円）

連結キャッシュ・フロー計算書 自 2021年4月 1 日
至 2021年9月30日

情報
発信
情報
発信
情報
発信

情報
発信
情報
発信
情報
発信

情報
発信
情報
発信
情報
発信

17,571
11,385
6,186
4,357
1,829

248

67
2,010
2,010

637
1,372
△ 56
1,429

118
129

15
5
46

474
163

SINKOテクニカルセンター
ショールームがリニューアルしました。

　SINKOテクニカルセンター内にあるショールームを本年9
月にリニューアルオープンいたしました。
　「Technical! 空気をデザインする『技術』」をコンセプトに、
製品開発におけるシミュレーション技術の活用や3D CADに
よる自動設計、空調機の各
部材の製造工程等をわかり
やすくご紹介しています。
ものづくりの先端技術を新
しいショールームから発信
してまいります。

神奈川工場「オフィス棟」が
竣工しました!

製造・研究開発拠点である神奈川工場敷地内に、新たに「オ
フィス棟」を建築。2021年8月30日より稼働いたしました。
敷地内に点在していた事務所棟を集約させ、利便性・業務効率
の向上を目指しました。検収・工場見学に来られたお客様が、
快適にお過ごしいただけるよう、広いエントランスや多数の
会議室をご用意。また、食堂兼多目的スペースにはリラック
スゾーンがあり、従業員同士のコミュニケーション活性の場
として活用しております。

ESGマテリアリティを
特定いたしました。

当社は、本年策定した中期経営計画において、『ESG経営の
推進』を掲げております。
持続可能な社会づくりへの貢献・企業価値の向上を図るべ
く、E・S・Gの観点から、マテリアリティ（重要課題）を特定
いたしました。
具体的なアクションプ
ランに基づいて目標達成
に向けて取り組みを推し
進めてまいります。

https://www.sinko.co.jp/
csr/materiality/

詳細は当社ホームページ
をご参照ください。



取　締　役 （2021年9月30日現在）会社の概要 （2021年9月30日現在）

商 号 新晃工業株式会社
（SINKO INDUSTRIES LTD.）

設 立 1950年6月16日

資 本 金 5,822,662,566円

業務内容 冷暖房、温湿度調整、換気装置ならびに冷凍、冷
蔵装置用機器の設計製作、販売および仲介。
冷暖房設備工事、空調機器設置工事の請負施工。
建築用資材（床材・壁材・梁材）の製造および
販売。
消火設備の設計、施工ならびに保守、点検。
建物設備全般の総合管理および各種清掃業。

従業員数 658名  （連結ベース 1,484名）

事 業 所 本 社
東 京 本 社
神 奈 川 工 場
岡 山 工 場
東 京 支 社
大 阪 支 社
名 古 屋 支 社

SINKOテクニカルセンター
SINKO AIR DESIGN STUDIO
営 業 所

■ 主要な関係会社
《国　　内》
新晃アトモス株式会社（東京都）
千代田ビル管財株式会社（東京都）
日本ビー・エー・シー株式会社（東京都）

《海　　外》
上海新晃空調設備股份有限公司（中国）

武 田 昇 三

末 永 　 聡

青 田 徳 治

谷 口 武 則

藤 井 智 明

道 端 徳 昭

安 　 達 　 美 奈 子

中 川 善 雄

金 田 敬 史

杉 沢 高 志

藤 田 充 也

水 　 村 　 健 一 郎

平 野 伸 一

大阪市北区南森町一丁目4番5号
東京都中央区日本橋浜町二丁目57番7号
神奈川県秦野市菩提160番地の1
岡山県津山市草加部1458番地の4
東京都中央区日本橋浜町二丁目57番7号
大阪市北区南森町一丁目4番5号
名古屋市中村区名駅南一丁目24番30号
名古屋三井ビルディング本館
神奈川県秦野市菩提160番地の1
大阪府寝屋川市宇谷町11番13号
札幌、東北（仙台市）、九州（福岡市）

（注）取締役安達美奈子、中川善雄、藤田充也、水村健一郎および平野伸一
は、社外取締役であります。

取 締 役 会 長
兼会長執行役員
代表取締役社長
兼社長執行役員
代表取締役副社長
兼副社長執行役員
取 締 役
兼専務執行役員
取 締 役
兼常務執行役員
取 締 役
兼 執 行 役 員

取 締 役

取 締 役

取 締 役
常勤監査等委員
取 締 役
常勤監査等委員
取 締 役
監 査 等 委 員
取 締 役
監 査 等 委 員
取 締 役
監 査 等 委 員



ユニバーサルデザイン（UD）の考え方に
基づき、より多くの人に見やすく読みまちが
えにくいデザインの文字を採用しています。

株式の状況 （2021年9月30日現在）

■ 大株主

発行可能株式総数…………………………………79,850,000株

発行済株式の総数…………………………………27,212,263株

株主数……………………………………………………15,042名

株　　主　　名 持  株  数 持株比率

4,507

2,377

1,350

1,289

1,078

621

564

539

487

473

千株 17.35

9.15

5.19

4.96

4.15

2.39

2.17

2.07

1.87

1.82

％

 株主メモ

（ご注意）
1．

2．

3．

保有株式数
保有期間

1年未満 1年以上

100株以上
1,000株未満 図書カード

1,000円分

3,000円相当の当社オリジナル
ご優待カタログギフトから一品

1,000株以上 5,000円相当の当社オリジナル
ご優待カタログギフトから一品

事 業 年 度 4月1日から翌年3月31日まで
期 末 配 当 金
受領株主確定日 3月31日
中 間 配 当 金
受領株主確定日 9月30日
定時株主総会 毎年6月
株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社
同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社　大阪証券代行部

〒541-8502　大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
TEL　0120－094－777（通話料無料）

上場証券取引所 東京証券取引所
公 告 の 方 法 電子公告により行う

公告掲載URL www.sinko.co.jp

株 主 優 待 毎年3月31日現在の1単元（100株）以上所
有の株主様に、保有株式数・保有期間に応
じたご優待品を贈呈いたします。

（                              ）ただし、電子公告によることができない事故、
その他やむを得ない事由が生じたときには、
日本経済新聞に公告いたします。

（注）当社は、自社株式1,247千株を保有しておりますが、上記大株主から除いてお
ります。また、持株比率は自己株式を控除して算出しております。なお、自己株
式には、株式付与ESOP信託が保有する当社株式115千株を含んでおりません。

株 式 会 社 明 晃

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

ダ イ キ ン 工 業 株 式 会 社

株 式 会 社 三 菱  U  F  J 銀 行

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

日 本 生 命 保 険 相 互 会 社

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505025

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL

PERSHING－DIV. OF DLJ SECS. CORP.

NORTHERN TRUST CO．（AVFC） RE YALE UNIVERSITY

当社ホームページのご案内

当社ホームページでは、IR情報、
製品情報など、最新の情報がご覧
いただけます。
どうぞご利用ください。
インターネットホームページ
www.sinko.co.jp

株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、
原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。
口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信
託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）
にお問い合わせください。なお、三菱UFJ信託銀行全国本支店でもお取次ぎいたします。
未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。




